IRENES AUGUSTÆ

TYPICUM SIVE REGULA

Interprete Domino Bernardo DE MONTFAUCON, monacho Benedictino congregationis S. Mauri.

(*Analecta Græca, Paris. 1692, 4.*)

PROLOGUS INTERPRETIS.

TYPICUM sive Regulam Irenes imperatricis ex Bibliothecæ Regiæ ms. codice 3019 desumpsimus, quem benigne commodavit clarissimus æque ac eruditissimus vir Thevenotius. Codex ille, jussu imperatricis a peritissimo scriba exaratus, ab ipsamet Augusta proprio nomine subscriptus est, rubris characteribus, ut moris erat imperatoribus eorumque uxoribus. Nec dubito unum esse ex tribus membranaceis qui capite 77 jussu Augustæ descripti memorantur. Plura in hoc opere scitu dignissima Lector eruditus deprehendet : complures nempe Græcarum monialium ritus hactenus ignotos : exactam quoque familiæ tunc temporis imperatoris descriptionem (*cap. 71*), et alia quamplurima.

Cæterum in Ecclesia Græca non solum imperatoribus eorumque uxoribus, sed et privatis quibusque qui monasteria excitabant, licebat Typica seu Regulas edere, ut videre est apud Theodorum Balsamonem ad canonem 1 synodi Constantinop., ubi hæc habet : 'Ἐπ' ἀδειας ἔχουσιν οἱ δομητορες, τούτων τυπικά ἐκτίθεσθαι ; quod fusius ille ibi prosequitur. Illa autem Typica vocabantur κτητορικά.

Descriptus est codex circa finem imperii Alexii Comneni, ut ex pluribus locis eruditus Lector facile intelliget.

(¹) Irene marito suo Alexio Comneno supervixit ; filiam habuit celeberrimam Annam Comnenam quæ historiam sui patris diligentissime scripsit.

INDEX CAPITUM ET TITULORUM HUIUS OPERIS,

Qui in manuscripto Regio 3019 reperitur initio, sed mutilus.

α'. Περὶ τοῦ ἐλευθέραν καὶ αὐτοδέσποτον εἶναι τὴν τῆς κεχαριτωμένης καὶ πανάγου Θεομήτορος μονῆν.

β'. Περὶ τοῦ δεῖν κοινοβιακῶς τὴν διαγωγὴν μετέχειν τὰς ἐν τῇ μονῇ τῆς κεχαριτωμένης τὸν μονῆρη διαρνούσας βίον.

γ'. Περὶ τῶν εἰς ἀντιλήψιν τῆς μονῆς τεταγμένων, καὶ περὶ τοῦ κρατεῖν καὶ ὅσα ἐν τῇ διαθήκῃ μου περὶ τῆς μονῆς διατάξομαι, Ἰσα τῷ παρόντι τυπικῷ, ὃ καὶ ὀφείλει ἔχειν τὸ ἀναλλοίωτον καὶ ἀτρέπτον ἔσσει.

δ'. Περὶ τοῦ πῶς ἀν' ἀνάγκῃ ἐν τῇ μονῇ αἱ ἐκ τῶν ἑγγύων ἡμῶν ἀποκειρόμεναι, καὶ ἐν ταύτῃ παραχωρηθεῖσαι διάγειν, καὶ αἱ ἐκ περιφανείσσεσθαι βίον καὶ σεμνοῦ προσερχόμεναι τῇ τοιαύτῃ μονῇ καὶ ἀποκειρόμεναι ἐν αὐτῇ.

1. Quod liberum sui que juris esse debeat Gratia-plenæ et castissimæ Dei Matris monasterium.

2. Quod quæ in monasterio Gratia-plenæ monasticam vitam degunt, cœnobiticam disciplinam amplecti debeant.

3. Quænam de monasterii patrocinio sancita sint ; et quod obtinere debeant quæcunque in testamento meo de monasterio statuam, æque ac præsens typicum, quod iidem nunquam mutandum et varian-dum est.